
 DIÁRIO OFICIAL Nº 3312929Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 085 DE 10 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/168578.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 02.05.2016, o servidor JOSÉ 
ANALICO RODRIGUES, matrícula n° 725820/1 cargo 
AGENTE DE ARTES PRÁTICAS da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA / 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 086 DE 10 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/168578.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 01.06.2016, o servidor JOÃO DA 
MATA FERREIRA DA SILVA, matrícula n° 5141966/1 cargo 
AGENTE DE PORTARIA da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA / 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.05.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 962660

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 525 DE 10 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Sexta do Contrato nº 08/2016;
R E S O L V E: Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS 
SILVA, matrícula n°74579-1, para acompanhar e fi scalizar 
a locação do prédio descrito no Contrato nº 008/2016 com a 
Locadora TEREZA CRISTINA BRANDÃO CORRÊA, cujo objeto é a 
locação para fi ns não residenciais do imóvel localizado à Praça 
Barão de Santarém, Nº54 - Bairro Prainha - Centro, Santarém/
PA, destinado a abrigar o 9º CRS/SESPA em Santarém. e tem sua 
vigência até 28/03/2017, bem como o atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Protocolo 962616

CONTRATO
CONTRATO: 035/2016, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

147/2015-PROCESSO 2015/320164.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o Registro de 
Preços para eventual Contratação de Empresa Especializada para 
realização de eventos com suporte para atender as necessidades 
da Coordenação DST/AIDS/SESPA por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Data da Assinatura: 16/05/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 16/05/2016 a 15/05/2017
Valor Total: R$ 1.175.275,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908307; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte: 0149001435/0349001435.
Contratado: MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME.
Endereço: Estrada da Providência, nº 18-Altos, Conj. Cidade 
Nova 8, CEP: 67.130-670, Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 962516

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º Termo Aditivo ao Contrato 43/2012
Data de Assinatura: 11/05/2016
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo repasses 
fi nanceiros á CONTRATADA, além dos anteriormente previstos 

no Contrato nº 043/2012 e seus aditivos, necessários ao 
pagamento de honorários médicos referente à realização de 
cirurgia de implante defi nitivo de marca-passo diafragmático a 
ser realizado no Hospital Regional Público da Transamazônica, 
em atendimento ao processo nº 2016/88686, 2016/136424, e 
Ação de Obrigação de Fazer com Tutela Antecipada, ajuizada na 
1ª Vara Cível da Comarca de Altamira/PA.
Valor do Termo Aditivo: R$ 100.000,00
Orçamento: Atividade: 1030214276705; Elemento de Despesa: 
335043; Fonte do Recurso: 0103
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 962592

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 95200 / 2016 (anexo: 523846/2015).
OBJETO: Aquisição do medicamento (HIDRÓXIDO DE FERRO 
100MG) em caráter emergencial, para atender os pacientes 
cadastrados no Programa de Medicamentos do Componente 
Especializado da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: Nº 26.921.908/0001-21.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 13 de maio de 2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo 962693

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/
SESPA/2016

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
dessa SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
Nº 05.049.432/0001-00, foi vencedora do item 04, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 15.480,00 (quinze 
mil e quatrocentos e oitenta reais);
02. PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A, CNPJ Nº 33.009.945/0002-04, foi vencedora dos itens 01, 
02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 68.043.532,00 
(sessenta e oito milhões, quarenta e três mil, quinhentos e trinta 
e dois reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/SESPA/202016: 
R$- 68.059.012,00 (sessenta e oito milhões, cinquenta e nove 
mil e doze reais).
Belém (Pa), 13/05/2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo 962696

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/
SESPA/2016

OBJETO: Preços para eventual aquisição de medicamentos do 
programa UNACON, para atendimento das demandas do HUJBB, 
por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
Nº 05.049.432/0001-00, foi vencedora dos itens 02 e 05, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 189.430,00 
(cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e trinta reais);
02. ACCORD FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ Nº 
64.171.697/0001-46, foi vencedora dos itens 03, 04 e 06, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 232.500,00 
(duzentos e trinta e dois mil e quinhentos reais);
03. CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇAO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-
30, foi vencedora dos itens 07, 08, 09 e 10, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 199.100,00 (cento e 
oitenta e nove mil, quatrocentos e trinta reais)
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/SESPA/202016: 
R$- 621.030,00 (seiscentos e vinte e um mil e trinta reais).
Belém (Pa), 13/05/2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo 962698

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 154/
SESPA/2015

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, padronizados pelo Estado, para atendimento 
de pacientes portadores de DPOC (Doença Pulmonar Obstrutiva 
Crônica), por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 08.076.127/0008-72, foi 
vencedora do item 02, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 1.586.952,00 (um milhão, quinhentos e oitenta 
e seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 154/SESPA/202015: 
R$- 1.586.952,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e seis mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais).
Belém (Pa), 13/05/2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo 962700

FÉRIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE
PORTARIA N°. 403 DE 16 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

54190685-1 CONCEIÇÃO DE MARIA DE OLIVEIRA PASSOS 2015/2016 15.05.2016 A 13.06.2016
81884-2 RUTH MARIA DIAS FERREIRA VINAGRE 2015/2016 16.05.2016 A 14.06.2016

57188635-2 IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA 2014/2015 20.06.2016 A 19.07.2016
57197561-1 ROSA LEONOR BENTES SOUZA 2014/2015 15.06.2016 A 14.07.2016
6085148-2 ELIVETE RODRIGUES MOREIRA 2015/2016 01.06.2016 A 30.06.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.05.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO                                                  
Diretor de Gestão do Trabalho e educação na Saúde /
GAB/SESPA

Protocolo 962727

OUTRAS MATÉRIAS
.

2°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 007/14
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2016
VIGÊNCIA: 26/05/2016 a 26/05/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quarta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 962645
3°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 04/14
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2016
VIGÊNCIA: 20/05/2016 a 20/05/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quarta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus- Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 962669
3°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 005/13
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2016
VIGÊNCIA: 15/05/2016 a 15/05/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quarta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus- Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 962676
3°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/13
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2016
VIGÊNCIA: 15/05/2016 a 15/05/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.


